A amplius se humiliat et manum adjuvat flagellantis: *Nudus*, inquit, *egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc*. Ad memoriam reducit Job humanæ conditionis miseriam, ut hoc ipsum ad solatium ei cedat, quod quandoque nihils habuit: sciatque non esse de rerum temporalium amissione dolendum, quæ et cito acquiruntur et citius evanescent. Homo de terra conditus, in terram revertitur, sicut in Genesi dictum est primo homini: *Cinis es, et in cinerem reverteris* <sup>72</sup>. Quod ideo dictum fuisse credimus, ut quandiu homo militat in hac vita mortali, imo in hac morte vitali, recorderetur originis suæ, et memoriter teneat, unde veniat aut quo vadat. *Terra, terra, terra, audi sermones meos* <sup>73</sup> dicit propheta. Propheta tertio vocat hominem terram, quia homo tripliciter terra est. Terra est, quia de terra creatus est. Terra est, quia in terra conversatur. Terra est, quia in terram revertetur. Terra est creatione, terra est conversatione, terra est morte. Terra est, natura, vita et sepultura. Et quia terra hic tertio iteratur, ideo sponsus replicat Sunamiti tertio, ut de terra dissimilitudinis ad terram viventium revertatur. *Revertere, revertere, Sunamitis; revertere, revertere, ut intueamur* <sup>74</sup>. Revertere de terra dissimilitudinis, revertere de terra peccati, revertere de terra miseriæ in terram libertatis, revertere in terram gratiæ et in terram gloriæ. Infelix ego homo, unde potest obrepere misero homini elationis occasio, qui de immundo conceptus est semine, et iterum immundissimus pulvis fiet <sup>75</sup>? Cuidam sic quærenti a quodam philosopho: Quid fui, quid sum, quid ero? Legitur philosophus respondisse: Vile sperma, saccus stercorum, cibus vermium. Audiant, quæso, et firmiter hoc verbum retineant milites, qui de viribus suis aut de sua pulchritudine gloriantur. Certe non possemus credere miseriam corporis nostri esse tantam, nisi hoc experientiæ liber oculata fide assidue nos doceret.

Videmus enim viros strenuissimos armis, mulieres elegantissimas forma, principes potestate terribiles tota die mori, et terræ infodi: ut quod terra fuerat, revertatur in terram. Ille, sub quo hodie fremit mundus, quem tremunt populi, et quem provinciæ alienæ formidant, si hodie moriatur, infra breve tempus redigetur in villissimum pulverem, flatuque levissimo poterit exsufflari. Ubi est nunc Julius Cæsar? ubi est Alexander Magnus? ubi Caral Magnus? nisi quia Carolus optimam partem elegit, quæ non auferetur ab eo. Alii in perpetua tormenta sunt damnati, sicut scriptum est: *Potentes potenter tormenta tolerant* <sup>76</sup>. Verumtamen, quia Carolus in Christum credidit, licet in juventute sua graviter deliquisset, delicta tamen juventutis suæ per confessionem et pœnitentiam lavit: et in

II Cor. 2. <sup>72</sup> Psal. 41. <sup>73</sup> Beda lib. 5. Hist. c. 22. <sup>74</sup> Cap. 18 et 21. <sup>75</sup> Gen. 3. <sup>76</sup> Jer. 22. nt. 6. <sup>75</sup> Bern. in Medit. c. 2. <sup>76</sup> Sap. 6.

vespera vitæ suæ conversus ad Dominum, se ipsum Deo sacrificium obtulit vespertinum. Attende, prudentissime princeps, quia jam advesperascit tibi; jam enim vitæ tuæ dimidium, aut amplius perégisti. Considerabat rex Ezechias, quod diutissime vixerat in peccatis, et quod recta via festinabat ad inferos, ideoque dicebat: *Ego dixi in dimidio dierum meorum, vadam ad portas inferi* <sup>77</sup>. Et subjunxit: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ* <sup>78</sup>. Vade, et tu fac similiter. Deterreat te quorundam principum sinistra opinio; de quibus dicitur, quia quanto magis senuerunt, tanto amplius vanitatibus, et illecebris hujus mundi, et lasciviæ corporis indulserunt. Adimpleatur, quæso, in vobis illa prophetia Merlini. Erant vagi in initio gressus ejus, sed finis ad superos convolabit. Si peccasti, quiesce; quia optimus pœnitendi modus est a peccato cessare. In animo tuo forte ordinas et disponis: Adhuc ludam, adhuc exspectabo, et differam, donec sim ætate maturior et impotentior ad peccandum. Dic, quæso, quæ gratia tibi debetur a Domino, si tunc desistis a peccato, cum peccare non possis? Festina, quæso, bene agere; non differas, non expectes. Verbum prophetæ est de populo obstinato: *Populus hic dicit: Nondum tempus est ædificandi domum Dei* <sup>79</sup>. Et alibi: Satiabor in iniquitatibus meis, et cum repleta fuerit anima mea malis, considerabo vias meas. Illud volo, et consulo, ut hanc jactantiam habeas apud Deum semper, et hoc ei semper possis objicere, te pro amore illius singulis diebus aliquod omisisse peccatum. Duo

sunt, quæ hominem mirabiliter a peccato conservant; scilicet, frequens confessio et frequentior disciplina (14<sup>o</sup>). Verumtamen quid am ita teneri et delicati sunt, et ligati consuetudine peccandi, quod non minus abhorrent sacerdotem, quam latro judicem. Quid dubitas, *modicæ fidei* <sup>80</sup>? Times, quod peccata tua Dominus non dimittat? nonne manibus suis ea cruci affixit? Ipse passus est pro peccatoribus, non pro justis. Audi quid Propheta dicat ad Dominum: *Dixi confitebor, et tu remisisti impietatem peccati mei* <sup>81</sup>. Si peccatum tuum aperias, dicit Dominus, ego illud operio; si agnoscis, ignosco; si accusas, excuso; si te judicas et condemnas, te nec judico, nec condemno. Quod si vosmetipsos judicaretis, dicit Apostolus, non utique judicarentur <sup>82</sup>. David adulter, homicida et proditor, arguente illum Nathan propheta, quia peccatum suum humiliter recognovit, audire meruit: *Transtulit a te Dominus peccatum tuum* <sup>83</sup>. Saul vero, quia Samueli ipsum arguenti superbe respondit, audivit: *Transtulit a te Dominus regnum tuum* <sup>84</sup>. Ab altero peccatum, ab altero translatum est regnum. Hæc ideo moneo et consulo, ut exemplo beati Job sitis memores conditionis vestræ. Nudus enim intrastis, et nudus exhibitis, *quia dives cum interierit, non sumet omnia, et non descendet cum eo gloria ejus* <sup>85</sup>. Illud solum vobiscum reportabitis, quod in cœlestes thesauros per manus pauperum præmisistis. Sequitur:

*Dominus dedit, Dominus abstulit, etc.* Job mel miscet absynthio; persecutioni gratiam et benedi-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(14<sup>o</sup>) Ex hoc loco aliisque compluribus apparet disciplinam, hoc est, proprii corporis diverberationem (hoc quoque ævo Romæ totaque Italia, Hispania, Indiis, et alibi receptam) ante annos quadringentos et amplius fuisse in Gallia et Anglia frequentatam, nec solum apud monasticæ vitæ cultores, sed etiam apud clericos et laicos, episcopos, principes, reges, ut liquet ex multis epistolis. Nam cum in epistola 82 et in Invectiva, laudasset Cistercienses monachos quod omnes clericos et laicos in castiganda disciplina carne superarent; mox apologiam clericorum subjiciens, addit: « Putas eos omnes (clericos) ita elongatos a Deo, ut eos aut gehennalis miseræ timor, aut cœlestis gloriæ beatitudo non excitet? Nunquid disciplinæ, et pœnitentiæ, et cæterorum quæ ad spirituale pertinent exercitium penitus sunt ignari? Nunquid resina non est in Galaad? » Deinde epist. 16 scribens ad episcopum quemdam grandævum, ait eum ex sua professione obnoxium esse ad carnem purgandam jejuniis, et disciplinis, idque in die judicii exactissime a Deo requirendum. Et epist. 46, purgans Batheniensem episcopum Reginaldum, qui existimabatur S. Thomæ martyri dum viveret, fuisse infestus: « Scio, inquit, quod si præfatus electus aliquod attentavit in contumeliam martyris, illud expiavit asperitate cilicii, largioribus elemosynis, lacrymis profusioribus, austerioribus disciplinis. » In epist. vero 126 describens adolescentiam Odonis, Parisiensis episcopi, regis Francorum et Anglorum consanguinei: « Cum, ait, vas suum in sanctificatione et honore ab infantia

possedisset, insolentiam tamen carnis, et extraordinarios ejus motus quadam præeminentie auctoritate cohibens, ipsam vigiliis, jejuniis, disciplinis ancillari cogebat. » In Instructione quoque episcopali instruens quemdam episcopum: « Semper tibi, inquit, occulte vel ad disciplinam, vel ad lacrymas, vel ad alia, quæ citra hominis testimonium solus agere poteris, impone tibi jugum Dominicæ servitutis. » Ad hæc epistola 27 ait S. Thomam martyrem ex regni Anglici cancellario Cantuariensem archiepiscopum, a prima adolescentia carnalis insolentie motus vigiliis, jejuniis, disciplinis, cilicio, et jugi continentie balteo cohibuisse. Quanta autem securitate jam episcopus flagris quotidie desæverit in hostem suum domesticum, vide in ejus Vita. Ejusdem disciplinæ Blesensis multis aliis in locis meminit, ut epist. 11, 58, 74, 142, 205. In lib. 1 *De Pœnitentia*, in tract. *De institut. episcopi*, et serm. 6, *De nativitate Domini*. Cum ergo hæc consuetudo sæculo Blesensis passim fuerit recepta, non est vero simile eam illo ipso sæculo ortam, sed ab antiquis ductam temporibus fuisse. Nam S. Petrus Damianus, Romanæ Ecclesiæ cardinalis, sæculo uno Blesensi nostro vetustior, in S. Dominici Loricati Vita, cum morem quotidianæ diverberationis, tum sancti illius, tum monasterii sui, exposuisset, addit castigandi corporis consuetudinem in suis partibus obtinuisse, non solum apud monachos, sed etiam apud sæculares homines, tam viros quam mulieres, quantumvis genere nobiles.

<sup>77</sup> Isa. 38. <sup>78</sup> Ibid. <sup>79</sup> Aggæ. 1. <sup>80</sup> Matth. 14. <sup>81</sup> Psal. 31. <sup>82</sup> I Cor. 11. <sup>83</sup> I Reg. 12. <sup>84</sup> III Reg. 15. <sup>85</sup> Psal. 48.

ctionem, ut in gratiarum actione persecutionis amaritudo dulcescat, nec tantum fiat potus cum lacrymis in mensura, sed afflictionis absynthio, et melle gratiarum nectar acceptabile condidatur. *Potasti nos*, dicit Propheta, *vino compunctionis*<sup>86</sup>, sive tribulationis; sed huic vino Job de torrente voluptatis apponit: et quasi utatur verbis Apostoli dicentis: *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis*<sup>87</sup>. Et: *Quando infirmior, tunc fortior sum*<sup>88</sup>. Firmat animum suum ad omnium malorum tolerantiam, et de suis angustiis gloriatur. Legitur quod Aod, filius Gera, ambidexter utraque manu pugnabat<sup>89</sup>, cuius expressam similitudinem Job gerit, quia non minus sinistra pugnabat, quam dextra; fortis in prosperis, fortior in adversis. Talis erat Apostolus, sciens abundare, et penuriam pati<sup>90</sup>, glorians in infirmitatibus suis, incedens mediis per *infamiam et bonam famam, per gloriam et ignobilitatem*<sup>91</sup>, adversa sine murmuratione sustinens, et faciens in omnibus de necessitate virtutem. Sequitur:

*In omnibus his non peccavit*, etc. Stulte loquitur contra Deum, qui dicit se a Domino citra suorum meritorum exigentiam flagellari; et quasi suam allegans innocentiam, superbe accusat justitiam flagellantis.

CAP. H. *Factum est autem, cum quadam die venissent filii Dei*, etc.

Tacet Satan de damnis quæ intulerat viro sancto, et de constantia quam invenit in eo. Victum enim et confusum se reputat, dum hominem, quem ad maledicendum Deo damnis et doloribus instigabat. eidem dare benedictionem et hostiam laudis offerre considerat.

*Et dixit Dominus ad Satan*, etc. Dominus sui militis virtutes enumerat, adjiciens super omnem laudem ejus, atque in opprobrium et ignominiam tentatoris, malitiam ipsius eidem latenter insinuat, quasi dicat: Innocentiam quam amisisti, dum esses in cœlesti beatitudine, in splendoribus sanctorum et angelorum dignitate, homo licet naturæ fragilis et miseræ conditionis, etiam in afflictione servavit. Sic Dominus diabolo prudenter et urbane illudit: *Draco iste, Domine, est quem formasti ad illudendum ei*<sup>92</sup>. Illuditur ei a te, ab homine et ab angelo: a te, dum ei permittis nocere homini, ut nocendo proficiat. Illuditur vero ab homine, qui dum eum plus debilitat, invenit fortiorem. Illuditur ei ab angelis quos considerans sublimes in gloria, abundantes in gratia, fulgentes in claritate cœlesti, divinis laudibus resultantes, recordatur unde ceciderit, et de aliorum gaudiis ingemiscens ira et livore tabescit Sequitur:

*Tu autem commovisti me.*, etc., id est sine causa, scilicet non præcedentibus peccatis in eo, quæ flagellum tantæ adversitatis exigent; vel, frustra,

A quantum ad propositum tuum: in eo enim es ei utilis, in quo nocere intendis. *Tu autem commovisti me*. Non est credendum quod Satan commoverit Deum, *apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio*<sup>93</sup>. Et sicut Malachias dicit: *Ego Deus, et non mutor*<sup>94</sup>. Sed commutatio Dei, flagellum ipsius est. Flagellat autem Dominus, in furore, in ira, in misericordia. In furore flagellavit diabolus; in ira hominem; ambo enim iniquitatem meditati sunt: ambo affectaverunt extollentiam: ille potentia, iste scientia. Flagellavit Dominus diabolus in furore, quem sine spe reparationis de cathedra pestilentia, quam ad aquilonem erexerat, degradavit. *Vidi*, inquit, *Satanam tanquam fulgur cadentem de cælo*<sup>95</sup>. Cujus ideo Dominus non miserabitur, *quia est inventa iniquitas ejus ad odium*<sup>96</sup>. Flagellavit in ira hominem, dum eum de voluptatibus paradisi ejecit; verumtamen quia per se non cecidit homo, sed alio instigante, quia impulsus eversus est, constituit ei Dominus tempus miserendi ejus, et licet eum flagellaret in ira, iratus tamen misericordiam voluit recordari. Flagellum furoris, et flagellum iræ plurimum timendum est, quia utrumque gravissimum. *Calcavi eos*, dicit propheta, *in furore meo, et calcavi eos in ira mea*<sup>97</sup>. Et Psalmista utrumque abhorrens et timens dicebat: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in irata tua corripas me*<sup>98</sup>.

Tertium flagellum est misericordiam, quando scilicet ad vitæ probationem, ad profectum virtutum, ad augmentum coronæ corpus affligitur hominis, aut bona temporalia subtrahuntur. Hoc flagello flagellat Dominus omnem filium quem recipit *Ego*, inquit, *quos amo, arguo et castigo*<sup>99</sup>. Hoc flagello percutiebat Dominus filios Israel, quando peccabant in adinventionibus suis, et erat eis etiam inter flagella propitius. *Deus*, inquit Psalmista, *in propitius fuisti eis, et ulciscens in omnes adinventiones eorum*<sup>100</sup>. Dulciora sunt vulnera diligentis quam blanditiæ adulantis. Utinam corripiat me justus in misericordia, et increpet me! *oleum autem peccatoris non impinguet caput meum*<sup>1</sup>. Peccatoris oleum est mollietas adulantium. *Molliti sunt*, inquit, *sermone eorum super oleum et ipsi sunt jacula*<sup>2</sup>. Video eos, qui virgam saltem blandæ et secretæ correptionis exercere debuerant, adulatores fieri, et olei venditores. *Laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et iniquus benedicitur*<sup>3</sup>, et consensu eorum ad deterius excitatur: idcirco ego gemens, et oculus meus deducens aquam. O impudentissimi canes non valentes latrare, *usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis*<sup>4</sup>? Faciem quidem peccatoris sumere est se permissione et assensu peccantium conformare. Scitis quare peccata hominum non corrigitis: Apostolus certissimam assignat causam et physicam hujus rei: *Propterea*, inquit,

<sup>86</sup> Psal. 59. <sup>87</sup> I Cor. 12. <sup>88</sup> *Ibid.* <sup>89</sup> Judic. 3. <sup>90</sup> Philipp. 4. <sup>91</sup> I Cor. 6. <sup>92</sup> Psal. 103. <sup>93</sup> Jac. 1. <sup>94</sup> Malac. 3. <sup>95</sup> Luc. 10. <sup>96</sup> Psal. 35. <sup>97</sup> Isal. 63. <sup>98</sup> Psal. 6. <sup>99</sup> Hebr. 12, Apoc. 3. <sup>100</sup> Psal. 98. <sup>1</sup> Psal. 140. <sup>2</sup> Psal. 54. <sup>3</sup> Psal. 10. <sup>4</sup> Psal. 81.

non corripitis, quia eadem sæpius agitis <sup>5</sup>.

Cui respondens Satan ait, etc. Pelle[m] pro pelle dat qui unum membrum pro alio membro digniore læsioni exponit, ut cum aliquis brachium sinistrum objicit gladio venienti, ne in capite vulneretur, quasi dicta Satan: Job omnia damna exteriora patienter et æquanimitè sustinet, quia, ne gravius flagelletur interius, timet. Mavult damnis exterioribus affici, quam ad vitæ periculum in corpore flagellari. Ex hoc non solum pelle[m] animalium, sed etiam filiorum dabit homo pro anima sua, id est pro vita. Quandoque vocamus animam partem hominis digniorem, quæ post diem iudicii cum corpore glorificabitur, aut cum corpore mortificabitur in æternum. De ista dicitur: *Benedic, anima mea, Domino* <sup>6</sup>. Et: *Adhæsit anima mea post te* <sup>7</sup>. Et huiusmodi. Quandoque etiam vocamus animam corporis vitam, sicut in Evangelio igitur: *Qui odit animam suam in hoc mundo propter me, inveniet eam, id est custodiet eam, et qui amat animam suam in hoc mundo, perdet eam* <sup>8</sup>. Certe bonum est unicuique hic perdere animam suam, ne perdatur. Malo animam meam perdere ut custodiam, quam custodire ut perdam. Hujus sententiæ magister erat ille rerum optimus æstimator Paulus apostolus, qui cum paratus esset, non solum alligari in Jerusalem, sed mori pro nomine Jesu, dicebat: *Non facio animam meam pretiosior[m] quam meipsum* <sup>9</sup>. Nudius tertius vidi quemdam discipulum hujus sectæ. Gerardum nomine, Carthusiensis ordinis fratrem. Iste super omnia desiderabilia sua jam per septennium desideraverat mori, cupiens exire de carcere et de vinculis hujus carnis sicut dicit Propheta: *Educ, Domine, de carcere animam meam* <sup>10</sup>. Confidens itaque de meritis suis, sed amplius de misericordia Redemptoris, cupiebat dissolvi, et esse cum Christo <sup>11</sup>. Certe non minus exosam habebat vitam præsentem quam nos miseri mortem; non minus abhorrebat vivere quam nos mori. Singulis noctibus in principio vigiliarum surgebat, imo anticipabat vigilias noctis. Ego, et quidam alii, qui eramus cum eo, dabamus requiem temporibus nostris, et oculis nostris dormitationem <sup>12</sup>, ipse autem pernoctabat in oratione, semper tamen cum fletu et gemitu. Vix aliqua hora comedebat panem sine lacrymis, sed et poculum suum cum fletu miscebat <sup>13</sup>. In omni opere suo suspirabat ad Christum, despiciens terram, suspiciens cælum, D

disciplinæ. Sane docuerat eum qui docet hominem scientiam <sup>14</sup> et utinam litterati omnes sic essent docibiles Dei, et infudisset illis gratia quod non contulit disciplina. Deum testor: non minus circumspecte et sane de articulis fidei Christianæ respondebat, quam si maximam vitæ suæ partem in scholis Parisiensibus expendisset. In schola siquidem illius eruditus fuerat qui docuit et inflammavit apostolos. De quo legitur quia *ignis ejus in Sion, et caminus ejus in Jerusalem* <sup>15</sup>. Erat itaque conscholaris apostolorum, et illius qui dicit: *De excelso misit Dominus ignem in ossibus meis, et erudit me* <sup>16</sup>. Sic loquebatur, quasi sermones Dei; habebat enim semper ad manum verba vitæ. Discant, quæso, nostri legistæ quid eis ad salutem animæ conferat ille civilis et picturatus loquendi modus, ille Babylonius callix, quo inebriantur peccatores terræ, illæ principum leges, quibus ego infelix aliquando militavi. Usus tamen eorum vitæ hominum utilissimus esset, nisi bonitate ipsarum abuteretur humana malitia. Unus est rex, et illius vera est lex: *Lex immaculata, convertens animas, et sapientiam præstans parvulis* <sup>17</sup>. Ipsa parvulis, et magnis et mediocribus se conformat, condescendit necessitatibus pauperum, anxietatibus oppressorum, turbationibus tristium, culpæ delinquentium. Suavissima est perfectis, compatiens imperfectis, mediocribus mitis, tolerabilis delicatis, fortioribus sufficiens, moderata infirmis, humilibus blanda, pœnitentibus misericors, severa perversis, bonis optima. Lex ista instruit et informat ad vitam. Sapientia vero hujus mundi stultitia est apud Deum. Et quid profuit Aristoteli et sequacibus ejus mundanæ philosophiæ ventosa loquacitas? Infiati sæculari scientia Deum Sabaoth ignorabant. Ab ipso erant, sed non cum ipso; per ipsum vivebant, sed non ipsi; ex ipso sapiebant, sed non ipsum. Sapientia ergo mea et philosophia sit philosophia fratris Gerardi, qui nihil habebat aliud in ore et in corde, nisi Jesum Christum. Philosophia mea sit philosophia Pauli, qui constantissime affirmabat se nihil aliud scire, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum <sup>18</sup>. Sequitur:

*Alicuin mitte manum tuam, etc.* Quasi diceret. Job sustinet omnia patienter, et Deo in omnibus benedicit, dummodo in suo corpore non lædatur. *Alioquin*, quasi dicat: Si hoc non credis, hoc ipsa experientia te docebit. *Mitte ergo manum tuam, et tange eo ejus et carnem*, id est; flagella, et afflige eum in corpore, et videbis quod in faciem benedict tibi. Attende quam malitiosus, quam impudens, quam temerarius sit angelus ille apostata. Vide quam malitiose subversionem hominis machinetur, quam impudenter mentiatur iniquitas sibi, et quam temere id eventurum Domino promittat quod Dominus aliter evenire disposuit.

<sup>5</sup> Rom. 2. <sup>6</sup> Psal. 102. <sup>7</sup> Psal. 62. <sup>8</sup> Joan. 12. <sup>9</sup> Act. 21. <sup>10</sup> Psal. 144. <sup>11</sup> Philipp. 17. <sup>12</sup> Psal. 131. <sup>13</sup> Psal. 101. <sup>14</sup> Psal. 93. <sup>15</sup> Isai. 33. <sup>16</sup> Thren. 1. <sup>17</sup> Psal. 18. <sup>18</sup> I Cor. 2.

*Dixit ergo Dominus ad Satan : Ecce in, etc.* Permittit Dominus inimicum deservire in hominem innocentem, ut secundo victus, majori ignominia confundatur, et homini afflicto cumulatus cedat ad gloriam repetita victoria. Dicit ergo Dominus : *Ecce in manu tua est, verumtamen animam ejus serva.* Licet Job esset una ovium, de quibus Dominus dicit : *Nullus eas de manu mea eruet* <sup>19</sup> : eum tamen in manu adversarii ponit, sed positum non relinquit. Suum ergo, militem deserit, quem deserendo custodit. Eum deserit, ut tentetur ; cum vero custodit, ne tentatione vincatur. *Ecce, inquit, in manu tua est, verumtamen animam ejus serva,* id est serva, ne in animam illius aliquid attentare præsumas. Cum multæ sint tribulationes Justorum <sup>20</sup>, per multas tribulationes oportet ingredi regnum Dei <sup>21</sup>. Torquentur corpora sanctorum, sed animæ non turbantur. Concutitur laterna lucens, nec lucerna extinguitur ; trituratur palea, nec læditur granum. Thesaurus, quem portamus in vase fictili <sup>22</sup>, fracto vase non perditur. Posito itaque corpore Job in manu hostili, et tormentis exposito, anima conservatur indemnis : *Justorum autem animæ in manu Dei sunt, et non tangit illos tormentum malitiæ* <sup>23</sup>. Sequitur :

*Egressus igitur Satan, etc.* Superbus hostis vulnerat virum sanctum ; sed tu, bone Jesu, vulnera quæ infligit reflectis in eum. Hamiliabis sicut vulneratum superbum, in brachio virtutis tuæ <sup>24</sup>, et revertatur iniquitas ejus in sinum ipsius. Erit adhuc, quando conteres arcum ejus, et confringes arma et scutum, et combures igni <sup>25</sup>. Satan siquidem virum justum in corpore vulnerat, quem libentius in anima vulneraret. Utinam, Domine, vulnera, quæ habeo in anima, haberem in carne, et sanata esset anima mea ! Fuc, Domine, in bona voluntate tua, ut animam meam sanes a vulneribus suis. *Sana, Domine, animam meam, quia peccavi tibi* <sup>26</sup>. Quandoque vulneribus animæ meæ adhibui pœnitentiæ medicinam, et beneficio confessionis et satisfactionis in cicatrices obducta sunt vulnera ; postmodum vero me per insipientiam meam recidente in idipsum, et ad vomitum revertente recruduit dolor, et periculosior, quam prius recidivavit infirmitas, poteramque dicere cum Propheta : *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ* <sup>27</sup>. Me vero recurrere oportebat ad consueta suffragium medicinæ, ad eum qui sanat omnes contritos corde, ut alligat contritiones eorum <sup>28</sup>. Ipse enim est Pater misericordiarum, et misericordiæ ejus non est finis. Scio quia *præstabilis est super malitia* <sup>29</sup>, et major est ejus misericordia quam iniquitas mea. Nemo tot vulneribus in anima sauciatus est, nemo tot afflicto ulceribus, quem non sanet serpens noster æneus, si ad eum

mentis nostræ oculus convertatur. Pone quod laboret quis multiplici vitio, sit superbe elatus, sit inaniter gloriosus, sit avaritia contractus, ambitione exæstuans, ad iracundiam præceps, ad odium pertinax, libidinibus sordens, tabescens invidia, detractio studens, frontis attritæ, infruitæ mentis, linguæ prodigus, fictus, et gulæ indulgens, sit turbator pacis, suspiciosus, inceptor odii, simulator, et duplex in verbis, operibus inhonestus, litium seminator, molestus sociis, onerosus proximis, accusator fratrum, proditor, adulator, contemptor Ecclesiæ, oblitus Dei, immemor animæ suæ, et in reprobum sensus datus, sit aliquis tot afflicto vulneribus, vulnera etiam vulneribus, et iniquitatem iniquitati apponat, tanquam debitor inconsultus, qui semper ære alieno se onerat, donec obruatur usuris, sicut scriptum est : *Mutuabitur peccator et non solvet* <sup>30</sup> ; tamen si ad Redemptorem suum cum lacrymis revertatur, *Dominus ex iniquitatibus et usuris redimet animam ejus* <sup>31</sup>, quoniam apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio <sup>32</sup>. Ipse enim est qui dicit : *Quacunque hora peccator ingemuerit peccatum suum, vita vivet, et non morietur* <sup>33</sup>. Ipse est qui propter vulnera nostra vulneratus est <sup>34</sup>, qui omnia vulnera nostra sanare velit, et possit, et noverit. Ipse non horruit latronem pendentem in cruce, non lacrymantem peccatricem, non Chananæam supplicantem, non adulteram deprehensam, non negantem discipulum, non sedentem in telonio, non publicanum, non persecutorem discipulorum, non ipsos crucifixores suos : Sequitur :

*Qui testa saniem radebat, etc.* Testa saniem rade est per pœnitentiam et disciplinam suas iniquitates abstergere. Per testam enim, quæ aspera est, significatur pœnitentiæ asperitas, et austeritas disciplinæ. Testa quidem, quæ terra sine humore est, figurat animam peccatricem, quæ nec rore cœlesti compluta est, nec humore charitatis imbuta ; sicut Propheta dicit : *Anima mea sicut terra sine aqua tibi* <sup>35</sup>. Item : *Aruit tanquam testa virtus mea* <sup>36</sup>. Sedens itaque in sterquilinio testa saniem radit, qui recordatur miseræ et immundæ originis suæ, recolit quia de immundo conceptus semine, de putredine genitus, datur vermibus in cibum, et putredo in putredinem revertetur, sicut noster athleta commemorat de seipso, dicens : *Qui quasi putredo consumendus sum, et sicut vestimentum, quod comeditur a tinea* <sup>37</sup>. Frequenti siquidem recordatione nostræ miserrimæ conditionis raditur sanies interioris vulneris, et male operandi voluntas abscinditur.

*Dixit autem illi uxor sua, etc.* Adversarius, qui beato Job, et filios, et possessiones abstulerat universas, suam ei reliquit uxorem, non ad solatium

<sup>19</sup> Job. 10. <sup>20</sup> Psal. 33. <sup>21</sup> Act. 14. <sup>22</sup> I Cor. 4. <sup>23</sup> Sap. 3. <sup>24</sup> Psal. 88. <sup>25</sup> Psal. 45.  
<sup>26</sup> Isai. 40. <sup>27</sup> Psal. 37. <sup>28</sup> Psal. 46. <sup>29</sup> Joel. 2. <sup>30</sup> Psal. 36. <sup>31</sup> Psal. 71. <sup>32</sup> Psal. 129. <sup>33</sup> Ezech.  
21. <sup>34</sup> Isai. 53. <sup>35</sup> Psal. 142. <sup>36</sup> Psal. 21. <sup>37</sup> Job. 13.

viri, sed ad suæ consummationem malitiæ, ut per feminam vinceret, quem persecutione non vicerat, et quod verberibus non poterat, verbis mulieris efficeret. Non videbatur ei liberior, et opportunior nocendi occasio, quam per familiarem inimicum et domesticum proditorem. Scriptum est enim : *Abea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui* <sup>38</sup>. Sciebat quod natura mulieris, quanto fragilior est, tanto flexibilior ad culpam, ex quadam depravatione innata proclivior ad nocendum. Hujus autem rei fidem ei faciebat plenissimam frequens rerum experientia, et multiplicitas exemplorum. Per feminam Joseph incarceratus est <sup>39</sup>, Naboth occisus <sup>40</sup>. Samson vinculatus <sup>41</sup>, Isboseth interfectus <sup>42</sup>, Salomon factus apostata <sup>43</sup>, David homicida et proditor <sup>44</sup>, Sisara clavo confossus <sup>45</sup>, Præcursor et baptista Domini decollatus <sup>46</sup>. Salomon malitiam mulieris vehementius exprimens : *Melior est, inquit, iniquitas viri quam mulier bene faciens* <sup>47</sup>. Per feminam mors intravit; et cum per Filium Dei ordinata esset nostra redemptio, præsentens hostis quod in morte Christi nostræ redemptionis dispensatio implebatur, salutem totius humani generis per feminam machinatus est impedire. In uxore itaque Pilati visiones deceptorias, et phantasticas illusiones immisit, ita ut Pilato mortem Christi dissuadendo mandaret : *Nihil tibi et justo illi : Hodie enim per visum multa passa sum propter eum* <sup>48</sup>. Sequitur :

*Qui ait ad illum, etc.* Nunc apponit inimicus stipulas tentationum, ut incendat flammis iracundiæ domum Dei, nunc australem flatum, nunc ventum turbinis et vexationis immittit : confirmat autem justos Dominus, et in electis suis mittit radices, ut secure ventum tentationis excipiant, ne evellantur. Job itaque arma inimico tollit, ut fiant ei arma virtutis. Unde et uxorem corripit, ut subjectam et correptam erudit ad salutem. *Si bona, inquit, suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus ?* ac si dicat : *Æquo animo toleranda est correptio Creatoris, qui pro beneplacito suo et prospera largitur, et adversa immittit. Non possum juste conqueri de justitia ejus, cujus misericordiam exspecto, et cujus misericordia me prævenit. Deus meus, dicit Psalmista, misericordia ejus præveniet me, et misericordia ejus subsequitur me omnibus diebus vitæ meæ* <sup>49</sup>. Non abstulit bona, nisi ea quæ contulit. Si D exinaniti et pauperes facti sumus, speramus in eo qui spes nostra est, quia replebimur in bonis domus suæ. *Fatua mulier, quid scis si convertatur Deus, et ignoscat, et relinquat post se benedictionem* <sup>50</sup>. Jucunditatem et exultationem thesaurizat Dominus super eos, quos affligit; et sicutest ad flagella severus, sic est ad remedia mansuetus; quemadmodum sponsa in Canticis dicit : *Amicus meus bibit vinam*

*cum lacte* <sup>51</sup>, id est severitatem exercet cum mansuetudine. Sequitur :

*In omnibus his non peccavit Job labiis suis.* Duplíciter peccamus labiis; aut cum tacenda dicimus, aut dicenda tacemus. Job vero nihil adversus Dominum superbe respondit, quia uxorem perversa suadentem corrigendo et erudiendo cohibuit. Considerans itaque Satan, quia Job non vincitur rerum temporalium damnis, nec prolis orbitate, nec suggestionem uxoris, excitat tres amicos illius, ut eum efficiant contumeliosos, quatenus ad iracundiam provocatus in verba malitiæ, prosiliat, et Dominum universitatis offensus offendat.

*Igitur audientes tres amici, etc.* Beatus est, Domine, cujus est auxilium abs te. Non enim turbatur contumeliosis, non injuriis frangitur, non vincitur damnis, nec abducitur blanditiis, nec fallaciis seducitur, nec angustiis superatur : contemnit siquidem omnia adversa quæ accidunt in hoc mundo, ponens se in salutari et fiducialiter agens in eo. Et notandum quod, licet amici Job ei verbis insultaverint contumeliosis, credendi sunt tamen ex ignorantia potius quam ex malitia hoc fecisse. Esset enim reprehensibile in viro tam prudenti et sancto iniquos habere et contumeliosos amicos, cum omni viro honesto abominanda sint consortia iniquorum. *Qui enim tangit picem, inquinabitur ab ea* <sup>52</sup>. In Paralipomenon libro, Josaphat, qui de anteacta vita multis attollitur præconiis, de Aobab regis amicitia increpatur. *Impio, inquit, præbes auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia conjungeris : ideoque iram Domini merebaris, nisi quia bona opera inventa sunt in te, eo quod de terra Juda lucos abstuleris* <sup>53</sup>. Tradunt plerique <sup>54</sup> quod Eliphaz ex filiis Esau Themanorum princeps fuerit, Baldad Sauchæorum tyrannus, Sophar, Minæorum rex. Venientes autem ad consolationem amici, elevantes oculos exclamant et plorant, sparguntque pulverem super caput in cælum, et sedentes cum eo septem diebus et septem noctibus non loquuntur ei verbum, exhibentes in omnibus doloris faciem et compassionis affectum. Ad hoc enim, ut consolatio afflictorum dolorem releveret, flere cum flentibus, et dolentibus condolere oportet. Septem diebus continue tacent, postmodum multiloquio affluentes. In quo notatur, quid hi plerumque qui tardius loquuntur, ex quo incipiunt, verbis finem imponere non noverunt. Quia sicut quidam sapiens dicit : « Censura silentii nutritura est verbi. » Quidam per amicos Job, qui eum incitant ad peccandum, intelligere volunt vanas cogitationes nostras, carnis desideria et illecebras hujus mundi. Hæc enim et nobis assistunt familiariter et multipliciter blandiuntur. Vanæ siquidem cogitationes statum animæ sepeculantis et contemplantis Deum dissipant et confundunt; unde et unus ami-